- 1 -

烟莱政办发〔2021〕6号

烟台市莱山区人民政府办公室
关于公布第二批区级非物质文化遗产代表性

项目名录及传承人的通知

各街道办事处，经济开发区、省级旅游度假区管委，围子山省级

自然保护区管理中心，烟台总部经济基地服务中心，区政府各部

门，驻区有关单位:

区政府同意批准区文化和旅游局确定的第二批区级非物质

文化遗产代表性项目名录（共计10项）、代表性项目传承人名单

（共计8人），现予公布。

我区具有深厚的文化底蕴，拥有丰富多彩的非物质文化遗产。

非物质文化遗产是文化遗产的重要组成部分，是历史文化的重要

体现和延续，是中华民族的文化瑰宝。保护和利用好非物质文化

遗产，对继承和发扬民族优秀文化传统，增强民族自信心和自豪

   - 2 -

感，促进社会主义精神文明建设，构建社会主义和谐社会具有重

要而深远的意义。

各级各部门要按照上级关于加强非物质文化遗产保护工作

的有关要求，认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发

展”的工作方针，切实做好非物质文化遗产的保护、管理和合理利

用，全面推进我区非物质文化遗产保护工作，为弘扬优秀传统文

化做出积极贡献。

附件：1.烟台市莱山区第二批区级非物质文化遗产代表性项

目名录

2.烟台市莱山区第二批区级非物质文化遗产项目代

表性传承人名单

烟台市莱山区人民政府办公室

2021年5月13日

   - 3 -

附件1

烟台市莱山区第二批区级非物质文化遗产
代表性项目名录

（共计 10 项）

一、民间文学（5项）

序号 编号 项目名称 申报单位

1 I-1 凤凰山的传说 莱山区文化馆

2 I-2 山神庙的传说 莱山区文化馆

3 I-3 马格庄龙母庙系列传说 莱山区文化馆

4 I-4 圆通奄石狮子的神话传说 莱山区文化馆

5 I-5 宝剑的故事 莱山区文化馆

二、传统音乐（空缺）

三、传统舞蹈（空缺）

四、传统戏剧（空缺）

五、曲艺（空缺）

六、传统体育、游艺与杂技（1项）

6 VI-1 八卦掌 莱山区文化馆

七、传统美术（空缺）

八、传统技艺（3项）

7 VIII-1 齐国古法黍米老黄酒制作技艺 烟台问天阁生

物科技有限公

司

8 VIII-2 传统钩编技艺 莱山区文化馆

9 VIII-3 方氏古法木榨花生油制作技艺 烟台市新特旺

粮油有限公司

九、传统医药（1项）

10 Ⅸ-1 八卦武医整骨 莱山区文化馆

十、民俗（空缺）

   - 4 -

附件 2

烟台市莱山区第二批区级非物质文化遗产项目
代表性传承人名单

（共计 8人）

项目类别 项目名称 代表性传承人

传统体育、游艺

与杂技
八卦掌

王学礼

张仕辉

传统美术 烟台剪纸（莱山剪纸） 李凌

齐国古法黍米老黄酒制作技艺 孙玉成

传统钩编技艺 曹善娜 传统技艺

方氏古法木榨花生油制作技艺 方立锁

传统医药 八卦武医整骨
王学礼

张仕辉

民俗 胶东花饽饽习俗
石广芹

丛灵美

烟台市莱山区人民政府办公室　　　            2021年 5月 13日印发